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2.  EVOLUCIÓN DOS ORZAMENTOS DAS 
DEPUTACIÓNS PROVINCIAIS NO PERÍODO  

 2002-2007 

Os datos deste apartado ó igual que no resto do informe están expresados 

en euros correntes de cada ano sen ter en conta a inflación.  

2.1. INGRESOS 

A suma  total dos ingresos do orzamento das catro deputacións pasou dos 

395,9 M€ no ano 2002 ós 565,5 M€ en 2007, o que supón un incremento 

global no período do 42,8%, e un incremento interanual medio do 7.4%, 

mostrando unha traxectoria de crecemento continuado en tódolos anos do 

período, tal como se reflicte no cadro seguinte: 

 

Segundo se desprende dos datos anteriores, observase que é a Deputación 

de Lugo, cun 90,2 %, a que tivo un crecemento global, e consecuentemente 

interanual medio, máis alto no período considerado no que case duplica os 

seus ingresos, aínda despois de sufrir unha importante baixa no último 

exercicio. Séguenlle na orde de crecemento os ingresos da de Pontevedra, 

co 62,7 % global e o 10,2 % interanual, mantendo sempre unha liña 

ascendente.  

Cadro nº 15         
INGRESOS TOTAIS        
        

  Miles de euros      

 2002 2003 2004 2005 2006 2007 Incr. 
total 

Incr. 
interanual 

medio 

A Coruña 147.543,4 146.137,0 159.376,7 160.941,5 166.849,4 179.225,3 21,5% 4,0%

Lugo 73.244,2 79.766,4 101.975,9 105.316,4 159.022,9 139.305,0 90,2% 13,7%

Ourense 67.472,9 75.063,7 79.082,9 85.633,1 77.234,7 71.836,9 6,5% 1,3%

Pontevedra 107.595,5 114.847,0 125.122,3 141.545,4 145.794,2 175.089,7 62,7% 10,2%

Galicia 395.855,9 415.814,0 465.557,8 493.436,4 548.901,2 565.456,9 42,8% 7,4%
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A Deputación de A Coruña reflicte un crecemento próximo, aínda que 

superior, a inflación do mesmo período, acadando o 21,5 % de incremento 

global e un 4 % de media interanual. No último lugar neste ránking atópase 

a Deputación de Ourense que con un crecemento global do 6,5 % e 

interanual do 1,3 %, pódese asegurar que non só non creceu senón que en 

termos de poder adquisitivo tería minorado ó ser inferior a inflación, sendo 

moi destacable o cambio de signo da evolución a partir do ano 2005, no que 

inicia unha senda descendente. 

O seguinte cadro e gráfico reflicten a evolución da relación dos ingresos das 

distintas Deputacións Provinciais, e do seu conxunto, coa poboación 

censada en cada territorio ó 1-1-2007: 

Euros por habitante 
       

 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

A Coruña 133,2 131,4 142,2 142,9 148,0 158,3

Lugo 201,2 220,5 282,9 294,9 446,4 392,4

Ourense 195,8 218,4 231,1 252,3 228,2 213,3

Pontevedra 117,4 124,8 134,9 151,0 154,8 184,8

Galicia 144,8 151,9 169,2 178,8 198,6 204,0
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Ó comparar os orzamentos de ingresos das catro Deputacións provinciais 

engadindo a variable poboacional, vemos como a media de Galicia pasou 

dos 144.8 €/hab. no ano 2002 ós 204 €/hab. no exercicio 2007, o que 

significa un incremento superior ó 40%. 

Non obstante o crecemento sinalado, cómpre completalo do seguinte xeito, 

por un lado o das Deputacións Provinciais de Lugo e Ourense que partindo 

dunha posición moi similar en torno ós 200 €/hab. no ano 2002, tiveron 

sendas de crecemento moi distintas, mentres en Lugo case se duplica 

(392,4 €/hab.) en 2.007, logo dunha caída significativa, na de Ourense o 

crecemento resultou moi baixo, apenas se incrementa en 18 €/hab., cunha 

caída que se repite por segundo ano desde o 2.005. Por outra banda, as 

deputacións de A Coruña e de Pontevedra parten dunha posición moito máis 

modesta, 133,2 e 117,4 €/hab. en 2.002, para evolucionar a un ritmo máis 

lento pero continuo ata acadar en 2.007 os 158,3 e os 184,8 €/hab., 

respectivamente, posición aínda inferior á de partida das antes citadas. É de 

resaltar o cambio operado no ano 2.005, no que a Deputación de 

Pontevedra pasa a superar en ingresos per cápita á de A Coruña, 

acentuándose de xeito significativo neste exercicio cunha diferenza de 

26,5€, o que implica un incremento de 42.3€ máis por habitante. 

Nos resultados indicados hai que ter sempre presente as dúas variables que 

se relacionan que varían de xeito ben distinto, mentres os ingresos creceron 

en termos absolutos, aínda que en distinto grado, a poboación no caso das 

provincias do interior ven diminuíndo ano tras ano e nas atlánticas medra 

de xeito moderado 

2.2. GASTOS DE PERSOAL 

Os gastos de persoal manifestan unha traxectoria crecente continuada cun 

incremento total entre os anos 2002 e 2007 do 41,3% para o total das 

catro deputacións e cun incremento interanual medio do 7,2% , 

crecementos similares aos do total do orzamento, xa que variou entre os 

90,2 Me en 2002 aos 127,5Me de 2007, reflectindo a Deputación de 

Pontevedra  a maior alza xa que pasou dos 22,8 M€ en 2002 aos 38,2M€ en 
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2007 o que reflicte un crecemento de 15,4Me e un 68% total sendo o 

incremento interanual medio do 10,9%.  

Cadro nº 16         

GASTOS DE PERSOAL        
        

  Miles de euros      

  2002 2003 2004 2005 2006 2007 Inc. Total 
Inc.  

interanual 
medio 

A Coruña 25.960,6 28.889,5 29.719,5 30.869,0 32.490,9 33.843,1 30,4  5,4 

Lugo 21.785,0 22.719,0 23.944,6 26.375,0 27.348,9 29.625,5 36,0  6,3 

Ourense 19.668,9 20.083,6 21.370,5 22.090,3 23.782,8 25.758,0 31,0  5,5 

Pontevedra 22.775,0 24.918,3 28.998,4 33.255,6 35.060,4 38.238,4 67,9  10,9 

Galicia 90.189,5 96.610,4 104.032,9 112.589,9 118.683,0 127.464,9 41,3  7,2 

 

O resto das deputacións reflicten crecementos similares en torno ao 30% 

entre os anos extremos do período, cuns incrementos interanuais medios en 

torno ao 5,5% e 6%, manifestando entón, que en termos absolutos este 

capítulo non reflicte moita variabilidade entre unhas deputacións e outras, o 

que non ocorre no tocante ao peso relativo deste capítulo na estrutura de 

gastos, xa que obsérvase gran diferenza entre a porcentaxe deste capítulo 

no orzamento de Ourense, do 36% o de maior porcentaxe, fronte ao 19% 

no orzamento da Coruña, e no tocante aos gastos de persoal por habitante 

que reflicte o seguinte: 

Euros por habitante 
       

 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

A Coruña 23,4 26,0 26,5 27,4 28,8 29,9 

Lugo 59,8 62,8 66,4 73,9 76,8 83,5 

Ourense 57,1 58,4 62,4 65,1 70,3 76,5 

Pontevedra 24,9 27,1 31,3 35,5 37,2 40,4 

Galicia 33,0 35,3 37,8 40,8 42,9 46,0 
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Obsérvanse dous grupos ben diferenciados, por unha banda os resultados 

dos gastos de persoal por habitante de Lugo e Ourense sitúanse por encima 

en tódolos anos obxecto da análise, sendo o dato en Lugo o maior,  

variando entre os 59,8€ por habitante en 2002 aos 83,5€ por habitante no 

orzamento de 2007, sendo os valores en Ourense de 57,1 €/hab. e 76,5€ 

por habitante respectivamente; pola outra banda os resultados consignados 

nos orzamentos iniciais das deputacións de Pontevedra e  A Coruña, ao 

dividir os seus importes pola poboación, cuns valores de 23,4€ por 

habitante en 2002 no orzamento da Coruña que chega en 2007 aos 29,9€ 

por habitante, reflectindo Pontevedra un dato máis alto en 2007 con 40,4€ 

por habitante xa que foi na deputación onde estes gastos medraron máis. 

2.3. INVESTIMENTOS 

Os gastos consignados nos capítulos VI Investimentos reais e VII 

Transferencias de capital, dos orzamentos iniciais das deputacións galegas 

no período 2002-2007 reflicten para o conxunto de Galicia un crecemento 

total do 35,6% cunha senda crecente continua, agás en 2003 ano no que 

houbo un lixeiro descenso, resultando unha taxa de crecemento do 6,3%, 

reflectindo aumentos menores aos do total do orzamento, como se ve no 

cadro que se xunta. 

Gastos de personal por habitante
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Cadro nº 17        

INVESTIMENTOS        
        

  Miles de euros      

  2002 2003 2004 2005 2006 2007 Inc. Total 
Inc.  

interanual 
medio 

A Coruña 76.220,2 67.088,4 67.206,1 63.424,9 64.815,4 68.017,9 -10,8% -2,3%

Lugo 34.966,8 40.377,1 36.774,5 53.301,3 90.329,3 67.537,2 93,1% 14,1%

Ourense 11.970,4 18.178,3 18.026,1 20.675,2 22.256,0 11.697,2 -2,3% -0,5%

Pontevedra 58.225,9 55.002,7 62.971,3 70.719,7 65.372,9 98.613,2 69,4% 11,1%

Galicia 181.383,3 180.646,5 184.977,8 208.121,1 242.773,6 245.865,4 35,6% 6,3%

 

Esta magnitude presenta dúas traxectorias ben diferenciadas: os elevados 

crecementos nos orzamentos das deputacións de Lugo e Pontevedra nos 

que se observan crecementos do 93% no caso de Lugo a de maior alza, e 

do 69% en Pontevedra, cunhas taxas interanuais medias do 14,1% e 11,1% 

respectivamente,  datos que contrastan coas traxectorias das outras dúas 

deputacións, nas que destaca que os investimentos orzamentados na 

Deputación da Coruña en 2002 eran os de maior importe en termos 

absolutos, e que debido a un descenso entre os anos extremos do período 

do 11% xa están por debaixo dos de Pontevedra , cos de Lugo moi cerca, 

presentando unha traxectoria discontinua xa que nos anos 2003 e 2005 os 

investimentos do orzamento inicial foron inferiores aos dos anos anteriores. 

 
Euros por habitante 

       

 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

A Coruña 68,8 60,3 60,0 56,3 57,5 60,1 

Lugo 96,0 111,6 102,0 149,2 253,6 190,2 

Ourense 34,7 52,9 52,7 60,9 65,7 34,7 

Pontevedra 63,6 59,8 67,9 75,4 69,4 104,1 

Galicia 66,4 66,0 67,2 75,4 87,8 88,7 
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O caso da deputación de Ourense é singular xa que parte da cifra máis 

baixa e así segue cun descenso do 2,3%, aínda que destaca que o 

orzamento de 2007 foi o que fai que este resultado entre os dous anos 

extremos sexa negativo xa que descende significativamente como xa se viu, 

dos 22,3M€ en 2006 aos 11,7 M€ en 2007 . 

Sen embargo cando se observa a tendencia dos resultados per cápita os 

comentarios son diferentes, xa que tal como se reflicte na Táboa e gráfico 

adxunto , neste caso trátase de dous grupos, un deles constituído polo dato 

dos investimentos per cápita nos orzamentos da deputación de Lugo, que 

unha vez máis evidencian o alto esforzo investidor cunha curva, que aínda 

que xa en 2002 partía do dato maior, con 96€/hab., en 2007 cun dato de 

190,2€/hab. máis que quintuplica a resultante do orzamento de Ourense 

(34,7 €/hab.). 

Por outro lado están as outras deputacións cun forte crecemento, na de 

Pontevedra chegando aos 104,1€/hab. en 2007 e unha traxectoria 

crecente,. Seguido polo dato reflectido no orzamento da Coruña que partía 

dos 68,8€/hab. en 2002, e presenta en 2007 un dato de 60,1€/hab. O caso 

de Ourense rompe a súa traxectoria crecente en 2007, presentando en 

todos os anos os datos máis baixos tanto en total como en €/hab. Agás en 

2005 e 2006 nos que en datos per cápita superaban aos da Coruña, 

chegando logo do descenso en 2007 a un importe de 34,7€/habitante. 

Investimentos por habitante
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2.4. INGRESOS TRIBUTARIOS 

Constitúen os ingresos tributarios das deputacións os estimados nos seus 

orzamentos dentro dos capítulos I.-Impostos Directos, no que se recollen os 

derivados da cesión parcial do I.R.P.F. e cotas e recargo provincial sobre o 

I.A.E., capítulo II.-Impostos Indirectos, que recolle a recadación estimada 

procedente de distintos impostos estatais indirectos como son o I.V.E., 

especiais sobre a cervexa, viño , etc., e os do capítulo III.-Taxas e outros 

Ingresos, que son os establecidos directamente polos citados organismos a 

través das distinta ordenanzas fiscais por servizos que prestan. 

Representan, pois, estes ingresos a presión fiscal directa que exercen estes 

entes locais sobre os galegos. Os seguintes cadros recollen os importes 

globais e per cápita, tanto a nivel Galicia como individualizados para cada 

Deputación así como a súa evolución nos últimos exercicios: 

Cadro nº 18         

INGRESOS TRIBUTARIOS        
         

  Miles de euros      

  2002 2003 2004 2005 2006 2007 Inc.total 
Inc. 

interanual 
medio 

A Coruña 13.031,8 11.700,4 9.197,4 30.127,3 30.470,1 32.101,9 146,3% 19,8%

Lugo 10.828,3 10.895,6 10.361,1 14.863,0 17.435,0 15.058,4 39,1% 6,8%

Ourense 3.804,5 3.903,8 1.517,8 1.930,9 2.562,9 4.197,5 10,3% 2,0%

Pontevedra 9.738,3 11.086,6 11.165,8 23.818,5 25.522,6 28.215,9 189,7% 23,7%

Galicia 37.402,9 37.586,5 32.242,1 70.739,9 75.990,7 79.573,7 112,7% 16,3%
 
 

Euros por habitante 
       

 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

A Coruña 11,8 10,5 8,2 26,8 27,0 28,4 

Lugo 29,7 30,1 28,7 41,6 48,9 42,4 

Ourense 11,0 11,4 4,4 5,7 7,6 12,5 

Pontevedra 10,6 12,1 12,0 25,4 27,1 29,8 

Galicia 13,7 13,7 11,7 25,6 27,5 28,7 
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Segundo pode observarse no período considerado os ingresos tributarios do 

conxunto da deputacións en 2.007 supoñen máis do dobre dos estimando 

no ano 2.002, concretamente incrementáronse nun 112,7%, cun 

crecemento medio anual do 16.3%, pasando dos 37,4 M€ ós 79,5M€. 

A distribución e evolución dos ingresos absolutos para cada deputación 

provincial é a que se reflicte no primeiro cadro, no que se pode observar 

como A Coruña é a que máis ten previsto recadar en 2.007 cun total de 

32,1 M€, o que supón un incremento total do 146,3%, á que lle segue a de 

Pontevedra con 28,2 M€, logo de ter un incremento superior do 189,7%, 

cunha tendencia ascendente en tódolos exercicios.  

Son as deputacións de Lugo e Ourense as que prevén unha recadación 

inferior e moi distanciada daquelas, con 15 e 4 M€, respectivamente, sendo 

os seus incrementos do 39,1 e do 10,3%. Resulta significativo a evolución e 

o crecemento dos ingresos da Deputación de Lugo en comparación coa de 

Pontevedra, pois a pesar de que parten de cifras similares, incluso bastante 

inferior a desta última, en 2.007 os desta case duplican ós da de Lugo. Hai 

que sinalar, como xa queda reflectido no correspondente apartado que a 

Deputación de Ourense non contempla no seu orzamento importe algún 

procedente de impostos indirectos.  

Ingresos Tributarios por habitante
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Os datos recollidos e a súa evolución reflicten unha certa coherencia coa 

natureza das fontes de procedencia ó ser as provincias de Lugo e Ourense 

as menos poboadas, as de menor renda per cápita e as de menos 

actividade económica, de aí que ó depender estes ingresos da riqueza de 

cada provincia os destas sexan inferiores. 

A media do conxunto ingresos tributarios medida en termos per cápita 

sitúase en 2.007 nos 28,75 € por habitante, importe que excede do dobre 

do ingresado no exercicio de inicio do período considerado e que mantén 

unha tendencia de moderado ascenso, agás no ano 2005, trala entrada en 

vigor do R.D. 2/2004, polo que se aproba o texto refundido da lei 

reguladora das facendas locais. 

Ó facer a análise de xeito individualizado, vemos que as Deputacións de A 

Coruña e Pontevedra  axústanse, con lixeiras diferenzas, ó indicado para a 

media de Galicia, sen embargo son as de Lugo e Ourense as que separan 

significativamente da mesma,  cuns ingresos de 42,23 € por habitante Lugo 

mantense, o igual que nos anteriores exercicios, como a que maiores 

ingresos tributarios obtén, situándose no outro extremo a de Ourense con 

12,39 €, que apenas supera en un euro os de fai un quinquenio. 




